Senes iam  
factos nihil  
toto vitæ  
tempore  
boni egisse  
deploran-  
dum.

2. Reg. 19.

An non enim deplorandum est, tot ho-  
die seneciones & sola canicie venerandos  
reperi, qui annis quidem graues, nullum  
tamen adhuc in vinea Domini laborem sub-  
terint: toto vitæ tempore in mundi huius  
foro otiosi, & vanitatibus suis impliciti ste-  
terint. Sapientior hac in parte exstitit pru-  
dens ille Bercellai, cui cum iam seni am-  
plissimos David rex honores offerret, om-  
nem voluptatem & delicias perosus, solo se-  
nectutis intuitu eosdem repudiavit, indi-  
gnum scilicet ratus, se iam grandævum &  
annis grauem, quem mortem semper & tu-  
mulum præ oculis habere par esset, frequen-  
rare regiam, & aulae deliciis interesse. Quid  
igitur cogitatis decrepiti, totone vitæ tem-

pore otio diffusetis? *Quid hic statis tota die o-  
tiosi?*

Matth. 10.

Quid? solos illos reprehendis Domine,  
quos in foro, & per compita otiosos reperi-  
ris? illinc igitur impune habebunt, qui ho-  
die in templis otiosi agunt, qui Ecclesiasti-  
ca beneficia possident, nulloque bono opere  
eisdem se dignos exhibent, non incumben-  
tes studiis, concionibus non vacantes, nul-  
lum probitatis exemplum dantes, animas-  
que proximorum non ædificantes, delicias  
consectantes, conuiuia frequentantes, alea  
& chartis lusoriis tempus transigentes, pro-  
ximam vitæ dissolutione offendentes, nul-  
lam castigationem comminationemve au-  
dient? Si in foro otiosos reprehenderis; qui  
tamen conductorem expectabant; quid fa-  
ceres obsecro, si tot Canonicos in Capitu-  
lis otiosos & segnes cerneres, os ad cantan-  
dum vix semel laxantes, Psalmos non reci-  
tantes, orationi non incumbentes, Missæ fa-  
cificium non celebrantes, nullas in paupe-  
res elemosynas erogantes? Quid, inquam,  
te facturum putamus, Domine, si tot in mo-  
nasteriis & cœnobiis religiosos videres, otio  
pereuntes, somno indulgentes, virtutum  
exercitio non incumbentes, bonis operi-  
bus non vacantes, raro orantes, rarius me-  
ditantes, poenitentiam exotos, fruges deni-  
que natos consumere, & de cute curanda  
plus æquo sollicitos, nihil autem agere cu-  
rantes, imo nihil unquam operatos? an non  
aduersus hos inclamares: *Quid hic statis toto*

Canonici  
& Religiosi  
inertes ta-  
xantur.

Matth. 10.

*die otiosi?*

Solum hic otium & inertiam Paterfamili-  
as coarguit, non autem adulteria, homi-  
cidia, pecuniaque cupiditatem; sed mysterio  
hoc non vacat. Primo, quod otium ipsum infame  
sit; omnes enim offenduntur, cum in rep-  
bene instituta tot nebulones, vagabundos,  
errones, otio diffuentes, gladiatoria tamen  
quodam firmitate præditos, & laboribus fem-  
rendis idoneos vident. Secundo, quod ipsum otium  
omnium malorum radix sit & principium, dix-  
quod euellere omninatione conatur. In quo  
peritum medicum imitatur, qui cum tibiam  
distentam & intumescens videt, venam  
mox aperiendam consulit, sanguinemque  
minuendum. Hieronymus quoque non  
aliud

aliud aduersus ingruentes tentationes rusti-  
co suo remedium præscripsit, quam otij fu-  
gam, & honestam semper occupationem:  
*Amico rustico, semper aliud opus factio, ut te  
semper in micus inueniat occupatum; & sic  
quantumcumque teneris, nunquam tamen vin-  
ceris.*

Otij dam-  
num.

Ipsam proculdubio otium tam graue est,  
& noxium, ut Philosophi minus absurdum  
esse putarint, credere mundum ab æterno  
fuisse, quam Deo inertiam & torporem a-  
liquem affingere, aut eum vnquam præ otio  
ab eo dirigendo quiescisse. Hinc constans o-  
mniau semper opinio fuit, quam diu Deus  
fuit, tam diu & mundum existisse: si enim  
nullus fuisset mundus, Deus ab operando  
cessasset, quod nulla tamen ratione fieri pos-  
se dicendum: cum ens illud infinitum, & a-  
gens omnipotens otiosos maximopere dere-  
lterur. Ipsa quoque nos fides doceat, otium  
nunquam in Deo locum habuisse, non quod  
ideo mundum ab æterno fuisse credendum  
sit: alia namque in se diuina maiestas & ma-  
ioris momenti, in quibus operaretur, quam  
mundi creationem, & totius vniuersi dire-  
ctionem, habebat; diuinæ scilicet essentia  
sua contemplationem, diuinarumque per-  
sonarum amorem & mutuam communica-  
tionem. At solum hinc efficere volo, otium  
noxium esse magnorumque detrimentorum  
causam: cum Deus ipsum detestetur otio-  
sosque; adeo tam acriter corripiat: *Quid hic sta-  
tis tota die otiosi?*

Matth. 20.  
Deus non  
esset Deus,  
si ab ope-  
rando ces-  
saret.

Joan. 5.

Inter omnes hosce operarios, nullos re-  
prehendit Dominus, quam qui tota die ni-  
hil fecere: nihil enim diuinæ naturæ repu-  
gnat magis quàm otium, adeo, ut si Deus otij  
ageret, Deus non esset. Est enim agens sem-  
per operans, & spiritus semper agens, & nun-  
quam quiescens. Testatur hoc ipse Domi-  
nus de se loquutus: *Pater meus usque modo ope-  
ratur & ego operor.* Hinc Græci Patres; inter  
cætera admiranda nomina, quæ illi impo-  
suere, nomen ei dedere, quod denotat ali-  
quæ qui semper in opere versetur, ut ita assiduam  
illam nunquamque delassatam diuini-  
tatis circa creaturas occupationem operationemque  
parefaciant. Hinc Elias Pseudo-  
deitatem Baal exhibilans, illius sacrificiis

aiebat: *Clamate voce maiore, forsitan animus 3. Reg. 13.  
Deus in diuex orio est, aut certe dormit, ut excite-  
tur.*

Vinacioribus te adhuc coloribus & nati-  
ua fuligine depingam otium, mala bellua:  
atque in primis de reperiio, Catonem ho-  
minem illum prædentissimum dicere solitum,  
homines nihil agendo, discere male a-  
gere. Solonem quoque lege vetuisse, filij ne  
parentes alerent senio grauatos, aut ad ino-  
piam redactos, a quibus nullam qua victum  
comparent, artem didicissent. Apud Ægyptios  
adhuc, ne quis otiosus viuere, legem  
fuisse, qua omnes nomea suum & artem,  
quæ ad victum parandum sufficeret, ad ma-  
gistratum deferre cogebantur. Pisistratum  
etiam, teste Aliano, Atheniensium tyrannum,  
quadam die otiosos omnes & vagabundos  
ad se vocari iussisse, iisque vnum in locum cõ-  
gregatis dixisse: *Si nec boues, nec semina habetis,  
de meo accipite, & te ram colatis: metuebat  
scilicet tyrannus, ne otio sua ore coniuratio-  
nem in caput suum machinarentur, regnoque  
eiicerent.* Merito igitur S. Augustinus, quem  
post tot profanos scriptores iam produci-  
mus, dicere potuit, Otium hominis in vita  
adhuc constituti sepulturam esse: & pater  
familias, cum otiosos in foro stantes conspi-  
ceret, iure illos acriter corripere ac taxare:  
*Quid hic statis tota die otiosi? Equidem non  
amplius eos pati queo, nec diutius in eos-  
dem inuochor: quocirca illis in foro relictis,  
operarios iam conuenurus sum, de quorum  
mercede loenturus: hoc enim initio factu-  
rum me receperam.*

Briffon.  
lib. 4.

Diogen.  
Laert. lib. 9.

Diod. Sici-  
lus.

Alian. lib.  
9. var.

Matth. 20.

V.  
Circa vitæ  
aut mundi  
vesperam  
Deus ope-  
rarijs mer-  
cedem re-  
tribuit.

Matth. 20.

Matth. 25.

Refert igitur Euangelista, patrem fami-  
lias, cum omnibus diei horis egressus esset,  
atque omnis generis operas in vineam misis-  
set, cum ad vesperasceret, familiae suæ pro-  
curatorem ad se vocasse, dicendo: *Voca ope-  
rarios, & redde illis mercedem, incipiens à nouissimis  
usque ad primos.*

Cum sero factum. Græc. per vocabulum sero,  
quid obstat quo minus mortis, aut extremi  
iudicij vesperam intelligamus? tunc enim,  
vitæ die exacto, operarios vocabit Domi-  
nus, dignamque illis mercedem retribuet dicens:  
*Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, siti-  
ui & dedistis mihi bibere. Nudus fui, &c.* Hæc

Y 3 qui-

quidem opera. Sed mercedem mox subiungit: *Accipite regnum quod paratum est vobis.*

Deus mercedem suorum non differt.

Hic gradum sillas velim, anima mea, tecumq; cōsideres, Deum operatioꝝ suorum mercedem diutius; aut in alium diem non differre; sed eodem quo opus absoluerit die, laborem compensare solitum. At non ita mundani: nam postquam variis operatioꝝ oneribus oppresserint, sanguinem eorum emulxerint, ad ossa vsque emacerarint; non confestim pactum iis præmium assignant, sed de die in diem differunt, procrastinant, quin & mercedem sæpenumero, penitus negant, adeo, vt miseros defraudent, & præteritas & æquum decipiant: In quo grauissimum sacrilegium committunt, quod contra Deo vindictam exclamet. At non ita fecisse legitur sanctissimus Propheta Job, qui suam hac in parte innocentiam declarans, nunquam se operarum aut seruorum suorum mercedem distulisse ait, aut laborem aliorum non soluendo comedisse: *Si contempsi subire iudicium cum seruo meo, & ancilla mea, cum disciperent aduersum me.* Hodie vero Homines adeo crudeles & sceleratos reperire est, vt magnæ sibi gloriæ ducant, si seruorum mercedem defraudent: imo vt à domesticis in ius ob eandem defraudationem vocari pulchrum putent, cum tamen nonnulli quod æquum est, postu-

Job. 31.

Eccle.

lomicidio hocce peccatum non conce-  
te credit Salomon: *Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fures sunt.* Est autem peccatum in Spiritum sanctum, vindictam à Deo etiam in hac vita exposcens. Mundus vero hic; Auditores, crudelis eheu tyrannus est, qui suos misere decipiat, ac circumueniat: in quo Labanum imitatur. Hic enim Iacob seruum suum solertissimum & maxime sedulum, qui varias eius nomine molestias subierat, cœlique iniurias passus erat, non semel atque iterum, sed decies in matrimonio filia decepit: quod & Iacob vxoribus suis interdum conquestus est cum lachrymis, dicens: *Sed & pater vester circumuenit me, & mutauit mercedem meam decem vicibus.* Est etiam crudelis ille Pharaos, qui Israelitas, cum dies

Mundus seruos suos & clientes decipit.

Gen. 31.

integros lateres, & saxa humeris gestando laborassent, & sub oneribus grauissimis genuissent, circa vesperam tamen, loco præmij ac mercedis, toris ac flagellis arabat, virgisque illorum terga conscribillabat. Vnde ipsi laboris & ingratitude tantæ impatientes, Pharaoni dixerunt: *En famuli tui flagellis cadimur, & iniuste agitur contra populum tuum.* At non hæc est boni huius patrisfamilias agendi ratio; nam ingrumento vespera, vocatos operarios mercede donatos dimittit.

Exod. 5.

Cum sero autem factum esset. Vesperam hanc aut noctem plerique extremi iudicij tempus intelligunt: nam per diem illum cuius in exordio & crepusculo pater hic familias exiit, & sub cuius vesperam mercedem debitam soluit, multi tempus, quod à primo mundi initium & finem interiectum est, designari credunt. Est hæc opinio Irenæi, Origenis, Hilarij, Oprati Mileuitani, Gregorij Magni, & venerabilis Bedæ, Alij non tam late extendunt, sed tempore, quod à primo Christi aduentu vsque ad secundum interiectum erit, hunc diem circumscribunt, vt Athanasius. Sunt & nonnulli, qui in arctiores adhuc limites contrahunt, dum vnus cuiusque nostrum vitam hic denotari putant: quod CHRISTI Domini verbis stabilire conantur dicentis: *Ambulate dum lucem habetis; &: Mo oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est. Veniet enim nox, quando nemo poterit operari.* Quomocunque demum intelligatur, hinc tamen colligetur, vesperi patremfamilias procuratori præcipere; vt operatioꝝ mercedem meritam tribuat.

Matth. 10.

Lib. 4. c. 70  
in Matth. can. 20. in  
Matth. lib. 5. cont. Parm. Hom. 15. in Euang. in hoc loco. qu. 52.  
Ioan. 12. Ibid. 9.

Obseruandum hic venit, quamuis vineæ Toparchæ huius domini procuratorem habuerit, cui & magnatorius vineæ curam commiserit; per se tamen, qui ofmen operis mercedem & stipendium, & non ficium adper alios, solui solutionique & rationibus ministrare præesse voluisse. Discant hinc, qui in fundebeant, ctione aliqua tum sæculari, tum Ecclesiastica constituti sunt, quomodo in dignitatibus suis gerere debeant, nam quamuis vicarios & præfectos, legatariosque substituant, quorum humeris vniuersam negotij molem imponant; non ideo tamen penitus

penitus

nitus ab omni cura liberantur; ad ipsos si-  
quidem spectat; interdum quid agant sub-  
delegati, intueri, rationes examinare, & o-  
culis in omnium manibus euagari, ne hinc  
forte subditi offendantur, deq; dominorum  
negligentia, vel vicariorum crudelitate con-  
querantur.

Ita fecisse comperimus Hebræorum do-  
ctorem Moſem, qui cum non satis ijs, quos  
vt socios ad populi regimen, iudiciaque dis-  
quirenda aſſumpſerat, ſideret, ipſe præſeſſe &  
ſumma cum auctoritate præſidere voluit:  
*Sui iudicaret plebem, omni tempore; quidquid  
autem grauius erat, referebant ad eum.* Eſt enim  
onus & dignitas quæ non niſi humeris illius,  
qui eadem fungitur, geſtari debet. Hinc  
Iſaias Propheta de Meſſia, de eiſque miniſ-  
agens, ait: *Principatus eius ſuper humerum eius.*  
Elias quoque Propheta *curruſ Iſrael & auriga  
eius* eſſe perhibetur: auriga, quod regeret, &  
curruſ, quod omnia totius regni onera & ne-  
gotia ſuis ipſe humeris ſuſtineret. Beati igitur  
& felices rectores, qui Propheſiam hunc  
imitantur, reſque ſubditis commiſſas, ſuis  
interdum oculis intuentur.

ſi principes & domini temporales, imo &  
Eccleſiaſtici, idipſum hodie viſurparent, non  
tot in regnis mala, in urbibus miſeriæ, in  
plebe depeculationes, exhaustiones, inſo-  
lentiaque apparent: ſubditorum, credo,  
maior haberetur ratio, melius popelli ſe ne-  
gotia haberent, quamuis etiam gubernato-  
res, præſecti, & tribuni lapidibus duriores &  
belluis immitiores forent. Quod Saulem  
fecille ſacræ docent litteræ: audito enim, ha-  
bitatores Iabes Galaad ab Ammonitis oppri-  
mi & diuexari, & viſis eorum lacrymis, ait,  
*Quid habet populus quod plorat; Cum igitur  
lacrymarum cauſam didiciſſet, penitus per-  
motus, auxillum ijs ſe laturum & ſupperias  
ſpondit, Et inſiſiuit ſpiritus Domini in Saul,  
cum audiſſet verba hæc: & iratus eſt furor eius  
nimis.*

Exod. 18.

Iſai. 9.  
4. Reg. 8.

1. Reg. 15.

Ibidem.

Domini  
ſæpe ſeruos  
ſuos adora-  
re videntur,  
(vt aiunt)  
Dan. 5.

Verum aliud hinc erui etiam poteſt: re-  
periri ſcilicet ſæpenuero procuratores, a-  
ctores, vicarios, delegatos qui ad domi-  
norum exemplam compoſiti ſunt, & eodem  
cum illis iure perſuſi crudeles, immites, &  
inhumani: qui quamuis interdum yles ſunt

& plebei, tanti tamen a dominis ſunt, vt ab  
ijs adorati & coli, imo quo a ſubditis adoren-  
tur, commendari videantur. In quo impium  
& fatuum Nabuchodonofor imitari viden-  
tur, qui & ipſe ſtatuas luteas, quas erexerat,  
diuis honoribus afficiebat, & ab alijs adorari  
volebat.

Hinc eſt, quod ipſimet domini & ſupe-  
riores non dominantur, ſed ſub vicariorum  
delegatorumque poteſtate e contra conſti-  
tuti eſſe videantur: nam ſoli vicarij & acto-  
res in familijs eorum & rebus publicis impe-  
rant & dominantur, ita vt omnia ab eorum  
voluntate dependant: tantoque interdum  
rigore & duritie agunt, ne dicam tam abſo-  
luta & plena poteſtate, vt, tamenſi Angeli au-  
lam eorum ſubirent, ſi modo miniſtris diſ-  
pliceant, nullum acceſſum inuenirent, ſed  
velut indigni repellerentur. Accidit hoc Da-  
uid regi quem Achis rex aula exegit, quem  
tamen Angeli Dei loco haberet, quod pur-  
puratis illius diſpliceret. Audimus quid dicat:  
*Scio quia bonus es tu in oculis meis; ſi ut  
angelus Dei, ſed principes Philiſthinorum dixe-  
runt, Non aſcendat nobiſcum in prælium, igitur  
conſurge manus tu, & ſerui Domini tuiſ  
&c.*

1. Reg. 29.

Indigna ſer-  
uitus cum  
domini a  
ſeruis re-  
guntur.  
Egreſſus  
3. Reg. 22.

His vti technis & artiſicijs, hæc graſſari via  
dæmon ſolet, efficere nimirum vt Domini &  
Principes ipſi ſeruitutem ſeruiant, ſeruatorum  
genus adorent, id eſt, omnia ab eorum dire-  
ctione & nutu dependant: e quo ipſa Prin-  
cipum peſtis & ruina, regnorum interitus, &  
rerum publicarum calamitas, vt plurimum  
ſequitur. Inſignis proſecto verſutia fuit, qua  
in decipiendo Achab uſus eſt Satan: *Egreſſus  
eſt autem ſpiritus: & ſetit coram Domino, &  
ait, Ego decipiam illum. Cui locutus eſt Domi-  
nus, In quo? & ille ait: Egreſſiar, & ero ſpiritus  
mendax in ore omnium Propheſitarum: Id eſt,  
conſiliariorum. Sciebat nimirum omnia  
Regis huius a miniſtris conſultoribusque  
dependere, ideo eoſdem in fraudem indu-  
cere conatur, quo ita vniuerſi regni ſtatum  
conculcarent & euerteret. At hæc ratione non  
agit Pater hic familias, qui non ita procura-  
tori ſuo fidit, vt non aliquam etiam ipſe cu-  
ram negotiorum in ſe ſuſcipiat, ſolutioniq;  
mercedis interſit.*

Ecces

Paterfamilias suis manibus non soluit operarijs.

Ecce & alium conceptum : Ipse paterfamilias denarium suis manibus non erogat, sed per procuratorem eundem distribuit : ponderant enim vicarij & magistratus inferiores, quotidiana rerum experientia edocti accuratius, plurisque facere laborem in vinea toleratum solent, quam ipsimet Principes otio & delitijs assueti. Hocce porro parabola membrum, eximium continet mysterium; Nam quemadmodum ipse vinea Dominus, est Davs, ita procurator eiusdem, Christus est: huic siquidem iniunxit, vt operarijs satisfaceret, qui mirum omnia viderat, & simul experimento didicerat, quam ob causam Paulus eum tentatum per omnia dicere non erubuit. Vnicum hoc magnum illum athletam Iob, multisque trophæis nobilem, medijs in calamitatibus & arumnis solabatur, cum aduersis pressus diceret, *Scio quod Redemptor meus viuit*, qui hæc arumnas meas æterna sit mercede, & vlcera hæc putrescentia amplissimo præmio compensaturus. Vnic quoque hoc a Domino contendit Psalmographus cum ait, *Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis*. Id est, Mercedis persoluedæ, præmijque pro laboribus referendi potestatem in filium tuum transfer: qui cum te Patrem agnoscat, vere potentissimi Monarchæ filius est. Deinde & in alio Psalmo, *Da Domine imperium tuum puero tuo*, quasi dixisset, *Obsecro te Domine Deus meus, omnem quam habes iudicandi, operaque compensandi potestatem, Messia qui in quantum homo seruus tuus est, configea*. Arque hæc quidem occasione procuratoris, cui vinea Dominus iniungit, *voca operarios*.

De his operarijs in vinea Domini, id est, Ecclesia streauē laborantibus agens Euangelicus ille præco Paulus, ait, *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, &c.* At de præsentī Ecclesiæ statu merito eheu! exclamemus, *Messis qui sem multa operarii vero pauci: mundus siquidem omnes sibi operas conduxit, Ecclesiæ ne vnum quidem*

reliquit; quod præclara è Regum annalibus historia notius faciet: Philistæi, barbari illi & incircumcisi, cum Israelitas ad certamen prouocassent, omnes quos apud illos reperire erat fabros & armorum artifices, in terram Philistiim abduxerunt: adeo vt, cum iam in certamen descendendum, manusque conferenda essent, nec gladius nec hasta in exercitu Saul reperiretur, & proinde ad secures, veruta vomeres, ferratasque sudes confugere fuerit necesse. Porro *faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israel. cauerant enim Philistiim, ne forte facerent Hebræi gladium aut lanceam*. Hoc imitatur & versutus hic mundus, qui omnia Christianæ plebi arma è manibus excutit, vt nulla propemodum ad necessariam defensionem hostesque propulsandos inueniantur hastilia: imo & operæ ad colendam Ecclesiæ vineam, Doctores inquam & Pastores strenui decesse videantur, & paucissimos reperire sit, qui gladios spirituales adaptent, qui ve arma cælestia eudant. Non abducebant Philistæi mercatores, negotiatores, vsurarios, aulicos, aut purpuratos: sed fabros ferrarios & pelliones: mundus similiter non nisi Doctores, Prædicatores, prælatos, Præsules alioque magni nominis calamo & lingua Ecclesiæ defendente, armaque ad animæ hostes debellandos expugnandosque adaptare, irretire & illaqueare satagit.

Et si quos operarios relinquit, eisdem ita imperfectos & ineptos habemus, vt officio vix suo fungi posse videantur: verorum autem operatorum proprietatem naturamque ad viuum expressit Scriptura in Hiram Tyrio, artifice eximio, de quo hocce artis testimonium Rex Tyri tulit, *Misi tibi virum prudentem & scientissimum, qui nouerit operari in auro & argento, ære & ferro, & marmore, & lignis: in purpura quoque & hyacintho, & bysso, & coccino: & qui sciat calare omnem sculpturam, & adinuenire prudenter quodcumque in opere necessarium est*. Veram hic operarij Ecclesiastici imaginem habetis: imprimis namque requiritur, vt sapiens sit & prudens: deinde, vt suæ specimen haud spernendum artis in auro & ferro, industriam perinde declaret suam: id est, tam nobiles

Hebr. 4.